[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/Н ПУЁЛ+Х/
ЙЫШ+НУ

2011 ё? сентябрěн 01-м\ш\     516 №
Ё\рп. хули

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 сентября 2011 года       № 516
г. Цивильск

О проведении «Месячника безопасности детей»

в Цивильском районе в 2011 г.

В соответствии с Планом основных мероприятий Цивильского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год,  письмом Председателя ГКЧС Чувашии от 22.08.2011 № 1281-06  и в целях всесторонней проверки готовности образовательных учреждений к проведению мероприятий по обеспечению безопасности учащихся и персонала  в чрезвычайных ситуациях, совершенствовании у учащихся теоретических знаний, полученных в процессе обучения по курсу ОБЖ

постановляю:

I. Рекомендовать:

1. Провести во всех  образовательных учреждениях района «Месячник безопасности детей» с 22 августа по 22 сентября  2011 г.
2. Утвердить  план работы по проведению «Месячника безопасности детей» (прилагается).

3. Отделу образования и социального развития  администрации Цивильского района совместно с сектором ГО и ЧС, Цивильской ПЧ-40, ОНД по Цивильскому району организовать проведение плановых мероприятий «Месячника безопасности детей»;

4.  К проведению мероприятий «Месячника безопасности детей» привлечь  преподавательский состав УМЦ ГЗ ГКЧС Чувашии, курсов ГО городов Чебоксары, Новочебоксарск,  личный состав ГУ «Чувашский республиканский ПСС», ГКЧС Чувашии,  представителей Цивильского ОНД,  ПЧ-40;

5.Для освещения опыта проведения мероприятий  «Месячника безопасности детей».

активно использовать районную газету «Цивильский вестник», электронный сайт района, стенную печать и другие средства массовой информации.
6. Начальникам Цивильской ПЧ-40 и ОНД поЦивильскому району:
- принять активное участие в организации и проведении «Месячника безопасности детей»  в учебных заведениях района;

- для учащихся общеобразовательных учебных заведений провести дни открытых дверей, на которых показать жизнь и быт личного состава, технику и спасательное оборудование;

- организовать выезд в общеобразовательные учебные заведения, школы-интернаты  для проведения занятий, показа техники и спасательного оборудования (не реже одного раза в месяц).

7. Руководителям образовательных учреждений:

- организовать проведение мероприятий «Месячника безопасности детей»;
- назначить приказом должностных лиц, ответственных за проведение «Месячника безопасности детей»;

- сформировать папки с инструкциями, правилами, наглядными материалами и иными материалами по вопросам защиты детей,
безопасности жизнедеятельности;

- разработать типовые планы действий при возникновении угрозы чрезвычайной ситуации и в  чрезвычайных ситуациях;

- привести в соответствие с требованиями руководящих документов состояние противопожарной безопасности;

- разработать графики проведения учебных занятий  и тренировок с учащимися и персоналом учреждения образования в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

- заключить договора с ОВО при МО МВД России «Цивильский»  по обеспечению охраны учебных заведений в дневное и ночное время, установлению кнопок экстренного вызова милиции.

-  о выполненных мероприятиях доложить в письменном виде в сектор ГО и ЧС администрации района в срок до 23 сентября т.г. , представить копии разработанных документов, фото-, видеоматериалы.
8. Контроль за выполнением мероприятий «Месячника безопасности детей» возложить на сектор  ГО и ЧС администрации Цивильского района.
И.о. главы  администрации

Цивильского района                                                                                               Д.Г.Николаев
Ст. специалист 2 разряда отдела ГО и ЧС

администрации Цивильского района
                                                   Г.Н.Павлов
«____» _______________ 2011 г.

Управляющий делами

администрации  Цивильского района

                     В.Ю.Васильев

«____» _____________ 2011 г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           И.В. Семенов

«____» _________________ 2011 г.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы администрации                                                                                                                  Цивильского района

от  01 сентября  2011 г. № 516

П Л А Н

подготовки и проведения «Месячника безопасности детей» в Цивильском районе в 2011 г.

	№

п/п
	Проводимые мероприятия
	Время и место проведения
	Кто проводит
	Отметка о выполнении

	1
	Подготовительный период.

Проведение сбора по изучению методики и подготовки к проведению «Месячника безопасности детей»

	до 22 августа
	Начальник отдела образования и социальной защиты, заведующий сектором ГО и ЧС, руководители образователь-ных учреждений

	2
	Изучение с администрациями  и персоналом образовательных учреждений района нормативных документов Министерств образования Российской Федерации, Чувашской Республики, районного отдела образования  и социального развития и сектора  ГО и ЧС по вопросам подготовки учащихся по программе «Основы безопасности жизнедеятельности» и задачи ГО и ЧС  на мирное и военное время.
	до 30 августа
	Отдел образования и социального развития, руководители образователь-ных учреждений

	3
	Рассмотреть на районном методобъединении преподавателей ОБЖ,  служебных совещаниях при директорах образовательных учреждений вопросы: «О состоянии ГО в школе и задачах педколлектива по подготовке и проведению «Месячника безопасности детей».
	до 30 августа
	Отдел образования и социального развития, руководители образователь-ных учреждений

	4.
	.
	22 августа-22 сентября
	Руководители образовательных учреждений

	5.
	В образовательных  учреждениях подготовить уголки и стенды ГО, ЧС, антитеррора, пожарной безопасности, безопасноти на водных объектах,

совершенствовать учебно-материальную базу ГО образовательных учреждений:

-привести в порядок классы для проведения занятий;

-подготовить для соревнования спортивный зал, учебный городок;

-привести в порядок и проверить исправность технологических средств обучения.
	22 августа-22 сентября
	Руководители образователь-ных учреждений

	6.
	В образовательных учреждениях провести мероприятия «Месячника безопасности детей»:

- проведение   бесед по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности на дорогах и транспорте согласно разработанному графику с учащимися школ и  детьми дошкольного возраста;

-  проведение  диктантов, уроков сочинений,  конкурсов, викторин по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, противопожарной безопасности, безопасности на водных объектах и основ  дорожного движения;

- обсуждение на педагогических советах, родительских собраниях  вопросов обеспечения безопасности детей после школьных каникул;

- проведение конкурсов, викторин и показательных занятий по правилам поведения на дорогах, в транспорте, при пожарах и угрозе террористических акций;

-  посещение школьников пожарной части №40  (г. Цивильск, ул. Иванова, 14);

- обучение навыков практического применения первичных средств пожаротушения персоналом  и учащимися образовательных учреждений;

-  обучение учащихся  вопросам культуры безопасности жизнедеятельности с использованием учебно-материальной базы «УМЦ ГЗ ГКЧС Чувашии», учебного пункта ГПС, курсов гражданской обороны, классов ОБЖ;

-  проведение внеплановых проверок выполнения предписаний ОНД по Цивильскому району;

      - проведение отработки и корректировки планов и карточек пожаротушения;

-  практическую отработку планов эвакуации на случай пожара в школах, детских дошкольных учреждениях и проведение занятий с дружинами юных пожарных (ДЮП) и т.д.

	22 августа-22 сентября
	Руководители образователь-ных учреждений

	7
	Подведение итогов проведения  «Месячника безопасности детей».

Сбор руководящего и начальствующего состава ГО, заслушивание доклада руководителя ГО ( директор школы)  о выполнении учебного плана курса «Основы безопасности жизнедеятельности», о проведении мероприятий, предусмотренных планом «Месячника безопасности детей
	22 сентября
	Отдел образования и социального развития, сектор ГО и ЧС, руководители образователь-ных учреждений, учащиеся, персонал образователь-ных учреждений

Заведующий сектором

ГО и ЧС Цивильского района                                                  В.Н.Маргушов